---

manæ ecclesiæ regnum ipsum Scocie, non est diu ad sedem extitit Apostolicam appellatum, et appellacionis causa per ipsam sedem certis noscitur commissa fuisse judicibus terminanda. Cui facto rex Anglie tunc minime contradicens, tollerando sedem ipsam agere et disponere adeo quod sibi prius competebat, et nunc asserit sibi præjudicasse noscitur super ipso. Verisimile non est, sedem apostolicam sic causam appellacionis commisisse eandem, si ad regem ipsum Anglie, et non ad ipsam, directum spectasset Scocie regni dominium cognovisset. Sed et mundus novit, quod, quamdiu Scocia rege non caruit, et in ipsa materia discensionis exorta non fuit, rex Anglie in regno Scocie nullum sibi jus penitus vendicavit, sed tantum ex eo tempore dictum regnum sine causa legitima molestare, ex quo orta est dissensio inter Scotos, i. inde processit solummodo suus titulus ad regnum ipsum, inutilis si quem habet. Petenteque eciam aliquando rege Anglie ab Innocencio Papa quarto, quod rex Scocie se non posset facere ipso nescio in regem coronari vel inungi,

regi Anglie non subesse. Et ideo dicte cause sic facta decisio in recidiuam non debet amodo venire questionem. Petenti insuper eidem regi Anglie regni Scocie, in subsidium Terre Sancte, ipsam decimam, idem Innocencius concedere denegauit, adjiciens, quod regi alii alieni regni decima concedi minime consuevit. Manifeste per hoc innuens, quo ad ipsum regem Anglie regnum eciam Scocie penitus esse alienum, et eidem nullatenus subjectum. Concedendoque idem Innocencius tunc regi Anglie decimam regni sui, terrarumque omnium sue jurisdictioni subjectarum, per hoc regni Scocie decimam non concessit eidem, sed omnino alteri, innuens manifeste idem regnum Scotorum regi Auglie non subesse, et pro ipso regno Scocie regem ejusdem non esse ullatenus, ut ipse asserat, liegius homo suus. Et priuilegio eciam sedis Apostolice Scotis indulto, et Domino nostro summo Pontifici satis notis, legatum sedis Apostolice Scotti admittere non tenentur per litteras Apostolicas, in quibus simul utriusque regni Anglie et Scocie alicui legacio sit commissa. Ex quo patet, distincta esse regna eadem, et eorum alterum ab altero nulla-

---

Innocencius idem Papa petitionem hujusmodi repulisse noscitur, presentibus procuratoribus parcum, in consilio Lugdunensi. Satis per hoc determinatur, regnum Scocie regno Anglie non subesse, et ideo dictae cause sic facta decisio in recidiuam venire non debet amodo questionem. Petentique insuper eidem regi Anglie regni Scocie decimam, idem Innocencius concedere denegavit, adjiciens, regi alicui alieni regni decima concedi minime consuevit. Per quod non inutiliter, quo ad ipsum regem Anglie, regnum esse Scociae penitus alienum, et ei nullatenus subjectum. Concedendoque eciam idem Innocencius tunc regi Anglie decimam regni fui terrarum omnium sive jurisdictionum sibi subjectarum, per hoc regni Scociae decimam non concessit eidem, sed omnino alteri, indicans evidenter, ut juris est idem regnum Scociae regi Anglie predicto suave jurisdictioni non subesse, et quod rex Scociae pro ipso regno non ullatenus liegius homo suus est. Ex privilegiis eciam sedis apostolicae Scotis indulto, et Domino nostro summo pontifici satis noto, legatum sedis apostolicae Scotti admittere non tenentur per litteras apostolicas, in quibus simul utrius-

tenus dependere. De hiis autem omnibus et aliis regni Scocie defensionibus, libertatibus et juribus, existencia munimenta publica in thesauraria regni Scocie idem rex Anglie inde abstulit, et, quando regni ipsius habuit custodiam, vi et metu ipsa fecit, cum munimentis aliis omnibus quibus firmabantur jura regni Scocie, in Anglia asportari, una eciam cum sede regali antiquissima dicti regni subtrahens, per hoc omnia Scotis copiam omnem promptam probacionis juris sui et defensionis cuiuslibet contra ipsum nihilominus, eciam ex hoc ostendens injustam causam se fovere in predictis, speinque omnem sua destructione Scotis auferens, pro suo posse alium ab ipso vel suis regem ulterius (in Scocia) regnaturus. Eorundem tamen instrumentorum tenor, et facta per ipsum subtractio, creditur ad hoc legitimis testibus comprobari.

Ceterum per hujusmodi obtentum per ipsum regem Anglie, non vocatum a quoquam, quicquid scribat, nec recognitum in Scotorum dominum nisi metu tantum, ipsius regni vacantis tempore, postquam primum suum qualemcumque titulum, et extortum principatum ejusdem

---

que regni Scociae et Angliae legacio alii sit commissa. Ex quo patet manifeste, distincta esse eadem regna, et eorum alterum ab altro nullatenus dependere. De autem omnibus, et aliis regni Scocie defensionibus, libertatibus, et juribus, existencia munimenta publica . . . regni Scociae idem rex Angliae inde abstulit, et quando regni ipsius habuit custodiam, vi et metu ipsa fecit cum munimentis aliis omnibus, quibus confirmabantur regni Scociae memorati et libertas ejusdem, in Anglia asportari, una cum sede eciam regni Scotorum antiquissima, subtrahens per vim haec et omnia alia quae potuit Scotis copiam omnem promptam probacionis juris et defencionis habite contra ipsum, et ex hiis ostendens manifeste injustam causam se fovere in predictis contra ipsos, quibus omnimodam subesse fiduciam alium ab ipso vel suis regem ulterius in Scocia regnaturum. Eorundem tantum instrumentorum tenor, et sic facta per ipsum subtractio, creditur adhuc posse legitimis testibus comprobari.

Ceterum post hujus obtentum per ipsum regem Angliae, non vocatum a Scotis, quicquid scribat, nec recognitum in Scotorum

regni notorie, per sedicionem solam parcium intestinam, qualiter Scotis in pristinam prouocantibus libertatem, ipse rex Anglie sine judice jus sibi dicens de re et de regno sibi penitus alieno, sueque potencie, juribus regnum primus ut aduena inuaserit supradictum ac in ipsum, velut in messem alienam missit quam temere falcem suam.

Scribi insuper non potest breui stilo, qualiter, post captum regni ejusdem nobile oppidum Berwicum, ipse, et sui primi regni inuasores, seuierunt tirannice in ipsius oppidi incolas ad ecclesias fugientes a facie multitudinis et furore persequentis, passim necando sacerdotes eciam in ecclesiis, mulieres et paruulos, nulla data venia sexui uel etati, usque ad numerum octo milium personarum. De ipsius oppidi ecclesiis solemnibus, fedatis multiplici sanguine occisorum, et eisdem eciam spoliatis suis omnibus ornamenti, quam notorium est ipsum regem et suos fecisse fieri stabula equis suis. Sed et singula facta sua immania, commissa ibidem et alibi, tediosum esset scribere et horribile auscultare. Quibus irritamentis tam horrendis et attemptatis dolorum sequencium iniciis, per

Dominis, nisi metu tantum, regnum ipsius vacantis tempore, postquam primum suum qualemcumque titulum, et introitum, regni ejusdem extortum principatum notorie per sedicionem solam parcium intestinam, qualitercumque Scotis eisdem in pristinam provocantibus libertatem, rex ipse Angliae sine judicio jus sibi dicens de re et regno sibi penitus alieno per solam potentiam, suam vim et metum, in messem alienam mittens temere falcem.

Ac deinde qualiter ipsum praecessit negocium scribi non potest, alias responderi dictis suis brevi stilo, eo quod prolixius est nimium mundo tam notorius, tam injustus processus negotii, in quo confidit, si justi judicis examine et statera justiciae librarentur singula facta sua, in quibus si confidendum crediderit, justi judicis Romani pontificis nullatenus declinaret examen, ut declinat, ut ipsius saltem negotii veritas examinata saepius in luce magis pro ipso splendesceret, et partis adversae pernicies, quam allegat, in judicium revocata, sine poenitencia gravius deprivaretur vel dampnaretur. Et quia de veritate cause non habet considerare con est mirum ; frenaciones querit, et ad subterfugia confudit, querens per eulogia

ipsum regem, causam et primum actorem malorum omnium commissorum, postea, si Scotti prouocati, justoque deuicti dolore hujusmodi, postea resumptis viribus processerunt ad vindictam qualemcunque contra Anglicos, immania tamen eis ascripta per epistolas easdem regias destinatas minime committendo, non est eis imputandum tantum quantum regi, uel quantum, si primo prouocantes fuissent ad scelera hujusmodi suscitanda, ut rex fecit. Sed quia de predictis et circumstanciis singulis omnium predictorum constare non poterit, nisi presentibus partibus et coram judice competenti, reuocatum est totum negocium ad examen dictae sedis, quod non poterit idem rex ullatenus juste declinare ruente judicio in iuitum, ubi nocentis conuincetur cujuscunque partis iniquitas, lucebit negotii veritas, et fiet innocencia magis nota. Ad quod solum Scotti tendunt, queque parcium fiat unicuique, cognito negocio, quod est juris. Ideoque cum in dicta causa tam ardua dictae sedis non posset declinari examen per regem ipsum, multiplici pretacta sepius

---

absens injustam reddere pro justa causam suam. Nam certo cercius est, quod rex ipse, actor omnium scelerum quae sunt postea subsecuta, primus seminavit, deinde de die in die inter regna primus convolavit ad arma, primus hostiles committens incursus, incendia, caedes et scelera in regno Scociae perpetrando, prout haec capcio et desolacio nobilis tunc opidi Berwici manifeste declarant. Post cuius capcionem opidi, et cædem ibi commissam octo milium personarum, fugientibusque eciam mulieribus, sacerdotibus, parvulis et clericis ad refugium ecclesie, nulla data fuit per ipsum vel per suos venia; quinymmo de ipsis ecclesiis solemnibus, spoliatis, suis omnibus ornamentis, et foedatis effusione multiplici sanguinis fugiencium et occisorum in eisdem, facta, more gentilium, per ipsum regem et suos stabula, proth! dolor, equis suis; propter quæ malorum talium inicio si ipsi Scotti quomodolibet se defendenter in faccione, dolore devicti, processerunt ad vindictam, nec læse majestatis possunt criminis per regem argui (crimini non suberant) sed nec de regno ipse sibi peccata fuisse probari poterit spontanea cessio, quæ de jure non præsumitur fieri invasori aliquo sibi regi Scociae, quod constat regno eodem spoliatum per regem ipsum Angliae primitus jam fuisse. Et quia

razione, regnumque ipsum Scocie de jure communi sit liberum quo ad regem Anglie supradictum, et legitima super hoc aliisque adminiculis euidentibus contra eum sufficientissime communatum. De cuius regni subjectione sibi debita, idoneam ipse fidem penitus nullam fecit. Et inter alia discucienda in ipso negocio possessio judicio, et de sacrilegii crimine agendum sit ecclesiastice contra ipsum; ipseque rex judex competens non sit in causa sua, nec sibi licuerat sola potencia, vi et metu, se in regnum sic vacans et acephalum intrudere alienum, fueritque contumax ad prefixum sibi terminum, ut doceret de jure suo in regno Scocie memorato; summoque insuper Pontifici non erubuerit notorie falsa scribere tanquam vera. Nec sit eciam judex ullus superior alius, quam dicta sedes, ad quam, pro obtainenda justicia de dampnis datis et spoliacionibus commissis, possit haberi recursus, deperireque non beat, aut per silencium conculari, jus quod in regno Scocie Romana ecclesia noscitur obtainere, ut non vilescat sedis ejusdem aucto-

---

de hiis, et aliis causis mutatis et circumstanciis negotii non alias constare bene potuit, nisi assertoribus parcum et probacionibus narratorum, faciendo, ut fieri debent, coram judice competenti; non sine deliberacione debita revocatum fuit totum ipsum negotium tam arduum per summum pontificem et apostolicas sedis examen debitum, ut ibidem de ipso fieret quod est juris; cuius sedis examen ruente judicio et munitum idem non potest rex Anglie, sine causa magis manifesta, prout jam nititur aliqualiter declinare. Potissime qui, post notificatam sibi revocationem ejusdem negotii, jam bis congregato exercitu irruit de novo in dictum regnum Scocie hostiliter, in ipsius sedis contemptum, juris injuriam, et scandalum plurimorum, per hoc notorie incidunt in poenam constitutionis illius, *Si quis in tantam, et meminerunt cuncti, etc.* Et ob hoc privandus esse noscitur omni jure, si quod in ipso primitus habuisset. Quare cum fit de jure communi Scotorum fundari intencio, et liberum sit ipsum regnum Scocie quo ad regem Anglie, et de jure quam de facto, gavisumque sit a tempore, de quo non extat memoria, hujus in libertatis possessione pacifica, potissime cum toto tempore claræ memorie Alexandri, regis Scotorum ultimi, et post ipsius eciam obitum, tempore

ritas et potestatis plenitudo, qui ad suum examen juste idem negocium reuocauit; prefatam deceret Romanam ecclesiam, regnum suum Scocie perditioni expositum negligere non debere, quin ei juris remedia apponeret opportuna, cui aperire tenetur favorabilius, tantis precipue exposito periculis, materna viscera pietatis, et consequentium suorum conatus reprimere, prouisis subsidiis et congruis viis juris. Sed regis ejusdem potissime, qui Apostolicas exhortaciones in predictis, et salubria ipsius monita uidetur assumpsisse actenus in derisum, et nichil penitus facere propter ipsam, prouisum Scottis amodo, non obstantibus productis per ipsum regem multis friuolis, expedit facere remedium contra presumptiones ipsius innouatas: potissime, eo quod post reuocacionem factam ejusdem negotii ad curiam, et decretum Apostolicum subsecutum, Ne quid fieret in contrarium. Ipse vero rex, bis congregato exercitu, invasit de nouo hostiliter regnum ipsum Scocie, in contemptum dictae sedis manifestum: per hoc manifeste incidens in constitutionem, et in penis illius

---

custodum regni ejusdem tunc vacantis per VI. annos, usque ad extortam turbacionis regni materiam, ex quibus continuatis temporibus prescripcio est completa; sique notorium est eciam, regem ipsum Angliae, regni ejusdem Scociae vacacionis tempore, auctoritate propria in illud indebitre irruisse, ac illud occupasse per solam potentiam, vim et metum, infinitis datis dampnis in ipso regno ecclesiae ecclesiasticisque personis et secularibus ejusdem, nullo sibi omnino opitulante justo titulo ad ipsum regnum Scociae optinendum: Et propter ista non nisi ad Romanum ecclesiam potuit regni ejusdem incolis, lessis per dictum regem, opportunius recursus pro justicia obtainenda: Sique propter hoc ad examen dictae sedis idem negocium, sicut debuit, fuit revocatum, in cuius sedis contemptum, spretis mandatis apostolicis super hoc susceptis, idem rex Angliae hostilibus repetitis incursibus notorie inquietare praesumpxit ipsum regnum tam injuste: Supplicant Scotti Domino nostro summo pontifici, quatenus, ex ejusdem regia Angliae subiectis eulogiis, partim vetustate sublatis, et partim maculatis admixta notoria turpitudine falcitatis notoriæ, ut est dictum, informacionem illam nullam dignetur suscipere, nisi quam suscipere convenit ex partis advenisse scriptis suspectis et eversis vetus-

constitucionis, Si quis in tantum. Propter quod priuari meretur totaliter omni jure, si quod in regno Scocie primitus habuisset, et puniri condigne alias pro contemptu. Sed ut de predictis omnibus propositis hinc inde et eciam propondendis fiat, vocatis partibus, de jure ipsorum debita discussio per sedem ipsam, pro parte Scotorum supplicatur humiliter et instanter Domino nostro summo Pontifici, quod, ut expedit, prouideatur ipsi regno et ecclesie Scotiane de congruo et utili remedio contra violencias notorias et oppressiones, quas ipse rex regno predicto inferre adhuc indebitate non desistit; quodque de jure parcium judicialiter cognoscatur per sedem ipsam, et fiat eidem Domino Regi et Scottis, auditis allegacionibus parcium presencium, et non per eulogia uel literas, super toto negocio justicia, actis interim bellicis interdictis.

## D.

*a* MS. COLL. EDIN. SCOTICRONICON.

*b* MS. DONIBRISTLE, SCOTICRONICON.

## PROCESSUS BALDRIDI CONTRA FIGMENTA REGIS ANGLIE.

Memoriter retinet Sanctitas vestra, qualiter, cito post festum Penthecostes ultimo preteritum, ex parte prelatorum, comitum, et baronum, et tocius communitatis regni vestri Scocie, supplicauimus vestre Sanctitati, ut, contra duricias injuriosas et persecutiones seuissimas, quibus

tatibus non probatis. Quodque sicut eadem sedes ad suum examen duxit idem revocare negocium, sic revocationi eidem inhærendo, prout deberet et incepit, negocium ipsum, causam et quæstionem inter partes apud sedem istam audire dignetur, et illud, eis presentibus, ad subjectorum eciam perpetuam memoriam futurorum apostolica sententia determinare, proviso paternis affectibus ipsi regno Scociae et ecclesie sue sic afflictis per regem ipsum, ac ruinis expositis, de oportuno remedio interim, quo ad secundum innovata per ipsum sui hostiles reprimantur incursis, pendente discucione ipsius negocii in curia, ut possint tute et libere ibidem Scotti prosequi causam suam.

rex Anglie, cum suis complicibus, regnum Scocie predictum et ipsius incolas, in graue prejudicium ecclesie Romane, cui idem regnum in temporalibus et spiritualibus dinoscitur subici sine medio, hostiliter dilacerauit, nec desinit lacerare, remedium opportunum dignemini adhibere. Et qualiter vos, paterno affectu regno et incolis ejusdem compacientes, in visceribus caritatis, de salubri remedio in premissis celeriter apponendo concepistis, super hoc, de vestro speciali precepto, cum idem negocium perfici debuisset, superuenerunt duo milites nuncii regis Anglie, qui, ex parte ejusdem, quamdam epistolam sigillo ipsius consignatam vobis presentarunt, in qua multa continebantur que, prima facie, pro jure regis Anglie ad regnum Scocie facere videbantur. Unde vos, pater sanctissime, nolentes aliquod ipsum negocium tangens apud nos latere, ad presenciam vestram fecistis nos vocari, exponentes nobis, qualiter litera hujusmodi fuit missa vobis. Cujus copiam placuit Sanctitati vestre nobis debere fieri, et, ex precepto vestro speciali, per vestrum notarium specialem nobis facta fuit, ut, prehabita deliberacione pleniori, possemus vestram Sanctitatem super jure Romane ecclesie et nostro plenius informare, et rationibus in dicta litera regis Anglie contentis respondere. Verum quia contenta in eadem litera consistunt in facto nedum recenti, sed antiquo et antiquissimo, consulimus majores nostros, ut oportuit, super ipsis, de quorum consilio quedam notorie vera, non conficta, pro parte nostra premittentes, rationibus exhibitis ex aduerso respondebimus consequenter.

Pro parte regis et regni Scocie facit imprimis jus commune, quia nec consulatus consulatui, nec episcopatus episcopatui, nec regnum regno, aut rex regi, subjicitur de jure communi. Et, sicut notat Dominus Innocencius quartus, quasi contra jus naturale est et miraculosum, quod qui sui juris est, aliene subjiciatur potestati. Unde talia ab alio, quam a Principe Papa vel Imperatore, nequeunt impetrari. Tale aliquod indultum non ostendit ipse rex, unde *et cetera*.

Pro ipsis eciam facit decisio seu declaracio ejusdem Innocencii in duobus factis. Cum enim rex Scocie, super sua inunctione et coronacione ab hac sacra sede procurandis, cum suis magnatibus et proceribus tractatum haberet, rumor de hoc ad regem Anglie prelatus est, qui statim per nuncios suos et literas Domino Innocencio predicto supplicauit instanter, ut in hac parte votis regis Scocie non annueret absque consensu suo, quia hoc in prejudicium ipsius regis Anglie cederet, cum rex Scocie homo suus liegius esset, et sibi homagium faciebat. Hanc suam supplicationem Dominus Innocencius admittere recusauit, supponens regnum Scocie, quantum pro regno Scocie, fore liberum omnino a rege Anglie, licet forsitan, pro quibusdam terris quas reges Scocie optinent in Anglia, ipsi regi Anglie fidelitatem et homagium faciebant. Ad idem facit, quod ipse Dominus Innocencius regi Anglie decimam omnium prouentuum ecclesiasticorum regni Anglie, et omnium terrarum sibi subjectarum, ex causa concessisset, cito postea instanter eidem Domino Innocencio supplicauit, ut sibi decimam bonorum ecclesiasticorum regni Scocie concedere dignaretur. Rescripsit, Se hoc sibi concedere nolle nec debere, cum insolitus esset et inconueniens, sibi uel alii in regno alieno talia concedi; dicens autem simpliciter, Regnum Scocie esse alterius, et per consequens omnino videtur quod non sit illius, cum in regalibus similiter loquens, omne jus undecunque et qualitercumque complecti videatur. Item, si terra Scocie fuisset regi Anglie subjecta, nec ipse rex Anglie, post gratiam sibi factam de decima omnium terrarum sibi subjectarum, pro decima terre Scocie specialiter supplicasset, nec ipse Dominus Papa, qui sibi hujusmodi gratiam cesserat, ipsam in terra Scocie eidem denegasset.

Ad idem facit precedens ad fidem catholicam Scotorum conuersio, qui fidem ipsam suscepserant ante conuersionem Anglicane gentis per quadringenta annos, et triginta sex reges catholici, antequam conuerterentur Angli, in regno Scocie libere regnauerunt. Unde, supposito quod Scotti fuissent prius subjecti, per fidei susceptionem ab ipsorum

Anglicorum, infidelitate permanencium, fuissent exempti. Et licuisset ex tunc Scotis Anglicorum infidelium, bona quecumque occupare, ex tunc etinim exortum est odium naturale inter Scotos et Anglicos, quia fideles infidelibus sunt exosi, et converso, quod et usque hodiernum diem tenaciter perseuerat.

Ex tunc etiam rex et incole regni Scocie ecclesiam Romanam, in qua fidem suscepserant, tam in temporalibus quam in spiritualibus, suam Dominam ex directo dominio recognouerunt. Quorum deuocionem Imperator Constantinus, quo ad temporalia, plenius adimpleuit. Ipse namque Constantinus donauit ecclesie Romane omnes insulas occidentales, de quarum numero est regnum Scocie, id est, jus quod habebat in eisdem, scilicet, directum dominium. Et si directum dominium regni Scocie est ecclesie Romane, ergo non est regis Anglie, cum idem genus dominii, sicut nec possessionis, possit simul et semel esse duorum. Hoc autem dominium apud ecclesiam Romanam non fuit vacuum aut ociosum, cum frequenter usa sit inter Scotos ipsius dominii debita potestate. Patens exemplum ad presens in duobus aducimus. Cum enim super comitatum de Menteth regni Scocie, quedam nobilis Domina, ipsum comitatum de jure tunc optinens hereditario, traheretur in causam in curia regis Scocie, ibidem contraria sententiam reportauit. A qua, tamquam ab iniqua, ad hanc sacram sedem, uelut ad suam Dominam superiorem, appellauit: ubi optinuit literas Apostolicas in causa appellationis ejusdem; uirtute quarum judices dati de meritis dicte cause, multo tempore, sciente rege Anglie et non contradicente, publice cognouerunt.

Item Domini Celestinus primus, Honorius tercius et Innocencius quartus, incolis regni Scocie priuilegium indulserunt, quod eciam super possessionibus temporalibus, ad examen vel judicium extrapositorum nullatenus per literas Apostolicas traherenter, nisi ad sedem ipsam Apostolicam contingenter appellari. Constat autem quod super temporalibus se summi pontifices non intromitterunt, ut hujusmodi priuilegia indulgendo nec appellationes in talibus, ut ipsas

delegarent, nulli eas ducerent committendas, sibi specialiter per quandam prerogativam specialem in illo regno reseruarent, nisi ecclesie Romane dominium directum sentirent et scirent competere in temporalibus et in eodem regno.

Predicta comprobantur eidenter per publicam confessionem partis aduerse. Nam cum defuncto bone memorie domino rege Scocie Alexandro tercio, nobilis puella Margarita, filia quondam regis Norwegie, neptis Alexandri predicti, ipsi regi Alexandro jure hereditario successisset, rex Anglie, qui nunc regnat, predictum regnum Scocie pro se uel pro suis anhelans habere, filium suum primogenitum et heredem eidem domicile matrimonialiter concepit copulare. Quod cum non posset expedire absque licencia sedis Apostolice, specialiter quia se in secundo et tercio gradu consanguinitatis contingebant, dispensacionem hujus sacre sedis optinuit in hac parte. Ita tamen, dummodo hoc magnatibus, et aliis incolis regni Scocie complaceret. Verum quia hoc ipsum magnatibus et incolis penitus non placebat, nisi regno, et ipsis super libertate regni et ipsorum, plenius caueretur; tandem in personis Dunelmensis et Karleolensis episcoporum, Lincolnensis et Waranie comitum, Magistri Henrici de Newerk, tunc decani Eboracensis, et Domini Willelmi de Vessy militis, ad hoc specialiter a Domino rege Anglie deputatorum, et ad hoc speciale mandatum habencium, confessus est, Quod regnum Scocie est regnum omnino separatum a regno Anglie, et penitus liberum ab omnimoda subjectione et dominio regni et regis Anglie. Que quidem confessio redacta fuit in instrumentum authenticum, predictorum prelatorum et nobilium sigillis consignatum, et ex abundanti, hoc similiter habemus in publico instrumento, quod et cum aliis instrumentis Apostolicis, de quibus superius fit mencio statim, ad Sanctitatis vestre preceptum, poterimus exhibere.

Pro nobis eciam facit legitima prescripcio, quia, licet predicto regi jus aliquod hujusmodi in regno Scocie ex aliquo titulo speciali competit, aliquo tempore contra jus commune, spacio longissimi temporis, cuius non exstat memoria,

contra ipsum regem et regnum Anglie, ut res ad suam naturam redeat, prescriptsimus libertatem. Nulla siquidem extant indicia prestite subjectionis a nobis ad illos, sed pocius recens extat memoria quampluribus fide dignis subjectionis ipsis Anglicis denegate. Nam cum ultimus Henricus rex Anglie ab Alexandro rege Scocie, suo genero, contra Symonem de Monteforti et suos complices, sibi supplicasset auxilium impendi, per suas literas super hoc datas, recognouit, se hujusmodi auxilium non accipere ex debito, sed ex gratia speciali.

Item, cum iste rex Eadwardus suam coronacionem intenderet solemniter celebrare, supplicauit instanter Alexander regi Scocie predicto, ut sue coronacioni curaret interesse. Qui nequaquam hoc facere voluit, donec per literas patentes dicti regis Anglie, sibi pro se et regno suo Scocie caueretur, quod ex amicicia, quia sororius suus erat et vicinus, non autem ex debito aliquo illud faciebat. Item cum peteretur homagium, ex mandato ejusdem regis Anglie, a dicto rege nostro, ipse pro regno Scocie simpli-citer hoc facere recusauit, cum liber esset quo ad regnum et regem Anglie ipse et regnum suum. Et tandem cum hac protestacione, Quod hoc pro regno suo nullatenus faciebat, sed pro terris quibusdam quas habuit in Anglia, prestitit homagium antedictum. Non autem ipse rex Eadwardus, in aduentu primo suo ad regnum ipsum Scocie, procerum ejusdem regni extra ipsius Scocie limites habere potuit petitam presenciam, quam prius scripto ipse caueret eisdem proceribus, quod in regni ejusdem hoc non redundaret prejudicium, et quod non ex debito, sed ex gratia, hoc fiebat.

Non enim ejusdem regni, vacantis per mortem Alexandri regis predicti, ad regem ipsum Anglie, veluti ad ipsius rectum Dominum, peruenit custodia, ut de feudis fieri consuevit, sed ad ipsius regimen, per regni ejusdem proceres, certi electi libere quatuor aut sex custodes extiterunt. Qui, rege ipso Anglie sciente et tolerante, nullum que sibi jus competere tunc in dicto regno vendicante, nulloque per ipsum impedimento prestito, regni regimini

prefuerunt per sex annos et ultra, quousque in dicto regno suboriri cepit dissencionis materia inter partes, super jure petitorio pociori succedendi in ipsum regnum, Margarita, filia regis Norwegie, ipsius regni herede, jam defuncta.

Post cujus mortem, audita sic suscitata discordia inter Scotos, idem rex Anglie, fingens se ea velle tractare que pacis essent inter Scotos, sub agnino vellere, se ingerens, non vocatus, quicquid scribat, affecta sibi callide ejusdem regni procerum Scocie una parte, parti jus in regno Scocie non habenti tunc temporis adherencium, et sic reliqua sibi resistere non valente, de facto regni ejusdem sibi usurpauit custodiam primo, et postea superius dominium, per oppressionem tam notoriam, per vim et metum, qui cadere poterant in constantes. Et licet Romana ecclesia tune pro parte dicti regni fuisset nominata domina regni ejusdem coram ipso, ipse tamen rex Anglie allegacionem hujusmodi non admisit; ymmo se dixisse dicitur coram multis, ut a verbis suis non recedatur. "Quod si ille presbyter " Romanus vellet pro libertate Scocie, quoad eum, dicere alii "qua, oportebat ipsum venire Londonias, et illa ibi propo- "nere coram ipso." Mundus autem nouit, quod quamdiu Scocia rege non caruit, et in ipsa non fuit exorta dissensio intestina, rex Anglie in regno Scocie nullum sibi jus penitus vendicauit, sed tamen ex eo tempore cepit dictum regnum, sine causa, molestare, ex quo orta est dissensio inter Scotos, et inde processit solummodo suus titulus, inutilis ad ipsum regnum, si quem habet.

Item, Gregorius primus, Dungalli filius, rex Scotorum, totam sibi Angliam subjugauit, nec de subjectione quacunque Scotorum Saxonibus, Normannis uel Anglicis, que negatur, omnino sit fides ullatenus, nisi per assercionem solam regiam et domestica scripta sua, de quibus non est idonea probacio pro seipso. Predictis accedit et illud notorum, quod si aliquociens hec sacra sedes regno Anglie, uel eciam Anglie et Scocie scribat conjunctim, hujusmodi mandatum regnum vel incolas Scocie in aliquo non astringit, sed pocius expectatur mandatum separatum, ut omnimodo ipsorum regnorum separacio, et quod nichil commune

habeant, denotetur. Pro nobis facit equitas et uigor iusticie, ut, cum auctoritate sua regnum nostrum hostiliter inuaserit et occupauerit, temeritate sua jus, si quod habuit, in dicto regno Scocie, perdere debet auctoritate juris, et alias puniri debite pro contemptu. Pro nobis est, quod cum citatus legitime ad jus suum, si quod haberet, in regno Scocie per ipsum defamato, infra certum terminum, sibi prefixum, ostendendum, coram vobis non curauit comparere, non est ulterius super hoc audiendum.

Ad exhibita pro parte regis Anglie sic respondemus; primo in genere, deinde ad particularia descendendo. Multa refert, sed pauca probat. Transmisit vobis epistolam quandam, in qua, prima facie, pro ipso facere videntur quasi seriose conscripta. Cui quidem epistole nulla fides est adhibenda, quia nec ratione forme cum tam publica forma careat, quam authentica, nec in ratione uel auctoritate scribentis; ymmo, pocie sex persona scribentis fidei ipsius literae et in ipsa contentorum, debeat derogari quadruplici ratione; tum quia noster capitalis inimicus est, contra quos scribit; tum quia deponit in sua propria causa; tum quia vocatus super hoc (eodem) negocio, necnon ad examen vestrum, contempsit, ut premissum est, comparere: et, quod contumacius est, expresse dicit in principio predicte literae, quod coram vobis non intendit litigare, nec in figura judicij procedere, sed, ad vestram conscientiam super jure suo serenandam extrajudicialiter vobis hanc transmisit, per quod suspectus est et malam causam presumitur fouere; quarto, quia multa notoria falsa, ut patebit ex dicendis, immiscet dictis suis, per quod totum dictum suum decolorat.

In sue narrationis serie utitur triplici tempore, antiquissimo, scilicet, antiquo, atque nouo. Antiquissimum vocamus tempus, ante incarnationem Christi; antiquum, post incarnationem ipsius usque ad tempus in quo ipse rex Anglie, qui nunc regnat in Anglia, regnum Scocie natus est indebitate usurpare; nouum tempus vocamus quod fluxit postea.

Refert siquidem, quod illo tempore antiquissimo fuit

quidam Brutus nomine, qui in omnibus insulis occidentibus regnauit, que quidem integra regio ab ipso Bruto Britannia vocabatur. Qui, cum haberet tres filios, scilicet, Locrinum, Albanactum et Cambrum, ipsam regionem suam diuisit inter eos. Loëgriam, que nunc vocatur Anglia, dedit Locrino; Albaniam, que nunc vocatur Scocia, Albanacto; et Cambriam, que nunc vocatur Wallia, Cambro assignando: ita tamen quod alii duo cum suis principatis locrino subessent. Quodque postea, Albanacto a quibusdam suis inimicis interfecto, regnum Albanie, siue Scocie, ad Locrinum, tanquam Dominum superiorem, rediit et ipse de dicto regno sic sibi obueniente, disposuit pro sue libito voluntatis. Sed ista non procedunt. Nam dicit Brutum illam monarchiam integrum habuisse, et quod diuiserit inter filios suos, non diffitemur ad presens; sed quod sic diuiserit, quod alii subjicerentur sibi, plane negamus triplici ratione; tum quia divisio dicit partes, ergo equeales, cum non appareat de contrario, quicquid ipse scribat. Hinc est quod appellacione partis, ubi non sunt plures partes, dimidia continetur; tum quia omnia non liquida, si possint, ad jus commune debent redigi, per quod rex regi, seu regnum regno, non subest, ut superius est notatum; tum quia divisiones hujusmodi paterne solent fieri, ut occasio inuidie inter liberos, post mortem patris, euitetur. Et certe aliter intellecta, seu facta, diuisio non tolleret hanc occasionem, sed pocius induceret inter eos. Major namque inuidia est inter fratres in talibus preeminentiis seu prerogatiis, quam inter alios, ut jura attestantur. Unde, *et cetera*. Quod autem dicitur, Albanacto mortuo, regnum Albanie ad Locrinum, tanquam directum Dominum, rediisse, nullo modo potest nisi veritate, quod, eciam supposito quod Albanactus regnum suum a Locrino in feudum tenuisset, quod negamus, jure successionis, nisi omnes alii gradus et stirpes deficerent, quod non fuit hic, cum saltem alium fratrem haberet, scilicet, Cambrum, ad ipsum Locrinum non posset obuenire. Sic se habet consuetudo que optimuit et optinet in illis partibus, à tempore cuius memoria in contrarium non existit. Preterea

tunc temporis omnes incole regni Anglie fuerunt Britones, qui dejecti erant postmodum per Saxones, Saxones per Dacos, et iterum Daci per Saxones, et ipsi Saxones per Normannos, scilicet, per Willelmum Bastard et suos complices, a quibus, non a Britonibus, iste rex dinoscitur descendisse. Teneat igitur, quod iste Willelmus conquisiuit regnum Anglie, in quo regnum Scocie, uel aliqua pars ipsius, non reperitur contineri. Nichil autem ex persona Locrini, seu Britonum aliorum, potest in regno Scocie, uel etiam Anglie, vendicare. Similiter in Scocia, cum vocaretur Albania, omnes fuerunt Britones, sed ipsos dejecerunt Picti, et postea Pictos Scotti.

Filia namque Pharaonis regis Egipti, cum armata manu et maxima classe nauium, applicuit in Hibernia. Postea, assumptis quibusdam Hibernicis, in Scociam nauigauit, deferens secum sedile regium, quod iste rex Anglie, inter cetera regni Scocie insignia, secum per violenciam de regno Scocie in Angliam asportauit. Ipsa deuicit et dejecit Pictos, et regnum ipsum optiminuit: Ac ab ipsa Scota, Scotti et Scocia nuncupantur. Unde versus;

A MULIERE SCOTA VOCITATUR SCOCIA TOTA.

Qui Scotti nomen et locum usque in hodiernum diem noscuntur optinere. Nil ergo ad regem Anglie de Scottis uel de Scocia. Nec plus juris Anglici, quam Egiptii, in regno Scocie possent vendicare.

Quod dicit de Belino et Brenio non procedit. Verum est quod fuerunt duo fratres, ut Britonum tradit historia. Belinus regnauit in Anglia, Brenius in Scocia, sed equi libere, cui consonat jus commune. Et cum ille Belinus Brenium fratrem suum niteretur sibi subjugare, Brenius congregauit exercitum non modicum, paratus secum dimicare. Et cum essent in campo parati ad congressum, mater ipsorum flens et ejulans, stans in medio, ostendebat eis ubera que lactauerunt; et sic, pietate et precibus matris moti, concordiam inierunt. Ita quod libere quilibet in statu suo remaneret.

Dicit insuper, quod quidam rex Anglie prefecit in

regno Scocie Duncanum et Eadgarum, quod non est verum. Ymmo, cum ipsi expulsi essent de regno, per potentiam cuiusdam Douenaldi Ban, cum auxilio regis Norgwegie, et cum aliquo adminiculo regis Anglie, recuperarunt statum, non quod rex Anglie, pretextu dominii quod haberet in regno Scocie quia nec habebat quod hoc faceret, sed affectione familiari, cum esset eorum sororius, quia sororem ipsorum, videlicet, Matildem reginam Anglie, duxerat in uxorem, subsidium illud faciebat. Sic et e contrario uisum est quod ex simili ratione reges Scocie regibus Anglie mutuum auxilium ex gratia, in suis aduersitatibus, impenderunt.

Quod dicit de Arthuro, non procedit. Arthurus de adulterio fuit genitus, nec cuiquam successit: sed quicquid optinuit in variis locis, per potentiam et violenciam acquisiuit, per quam nedum Scociam, sed etiam Angliam, Walliam, Hiberniam, Galliam, Norgwegiam et Daciam occupauit. Quo per Mordredum, filium Loth, regis Scocie, et heredem Britannie imperfecto, Scocia, sicut alia regna sibi subjugata, ad statum pristinum redierunt, et ad propriam libertatem. Item Arthurus Brito fuit, et iste rex Anglie Britonibus non successit, sed Normannis. Preterea dominia rerum et regnorum de jure gentium sunt distincta, et de populo in populum, et de gente in gentem, ex variis titulis et rationibus frequenter transferuntur. Tempore Arthuri regnum Francie non regnum, sed ut jura videntur sonare, fuit antiquitus quidam presidatus. Per quod patet, quod, in hiis que antiquitus optinuerunt, multe mutaciones per rerum naturam, que in eodem statu nescit permanere, contigerunt.

Ad hoc (quod) dicit, quod Malcomus rex Scocie, vir quondam beate Margarite regine Scocie, Dauid filius ejus, Willemus nepos ejusdem Dauid, Alexander filius Willelmi, Alexander ultimus filius ejusdem Alexandri, et incole regni Scocie, regibus Anglie fidelitatem et homagium prestiterunt. Fatemur quod pro terris, quas in regno Anglie de rege Anglie tenuerunt; nunquam reges Sco-

cie pro regno Scocie, nec incole ipsius pro terris suis in Scocia, sibi homagium uel fidelitatem fecerunt. Huic consonat commune jus, ut dictum est. Hunc intellectum comprobat factum satis recens, quod in persona regis Alexandri ultimi supradicti, in coronacione istius regis Anglie, dinoscitur contigisse, ut ex premissis de hoc tangentibus plenius appareret. Sed nec etiam adductis pro rege Anglie tactis miraculis uel reuelacionibus Sancti Johannis de Beuerlaco authenticum creditur, quam probentur reuelaciones ipse processisse a Deo, cuius probacio non est usque-quaque facilis siue certa, sed nec in judiciis consueta, quia in angelum lucis se angelus Sathane sepe transformat, ut in Samuelis specie respondisse legitur Sauli Phitonissam. Et non est aliqua uel unquam fuit fama vel sermo in Scocia, de reuelacione hujusmodi facta illi Sancto Johanni, quam rex allegat. Litera Domini Pape Gregorii IX, quam allegat, cuius copiam habemus ex registro vestro, pro ipso nichil facit, cum in ipsa suggestio regis Anglie sibi facta duntaxat recitetur, et concludat condicionaliter, Quod si ita sit, quod sit homo liegius regni sui, et homagium sibi fecerit, ut rex Anglie jam suggesterat, ipsi regi Anglie pre ceteris adhereret. Et certe nunquam fuit homo liegius regis Anglie, nec homagium sibi fecit pro regno Scocie, nec eciam hoc in ipsa suggestione regis Anglie continetur, quod pro regno Scocie ad talia tenebatur. Sed dicit hoc simpliciter, et nos intelligimus hoc secundum quod patitur jus commune, ut non pro regno Scocie, sed forsan pro quibusdam terris quas ab ipso tenebat in Anglia, ad predicta fuerat astrictus.

Quod dicit de nouo tempore nichil facit. Notorium est toti mundo, quod vi et armis ac metu, que possent cadere in constantem, adjuncta et adducta secum omnimoda potencia Anglie, Wallie, et Hibernie, et cum non modico subsidio comitis Sabaudie, qui personaliter fuit ibi, necnon cum parte potencie Vasconie, superius dominium, tunc tam sede Romana, quam regno Scocie, vacante, contra Deum et justiciam usurpauit. Deinde, quicquid dicat, a prelatis et aliis regni Scocie

incolis fidelitatem et homagium, non absque nota excommunicationis majoris, a canone late in concilio Lugdunensi, contra talia a prelatis extorquentes promulgatae, de facto per hujusmodi metum habuit et exegit.

Ab ipso eciam rege nostro Johanne de Balliolo, qui jure hereditario in regno Scocie juste et legittime secundum usus et laudabiles consuetudines ipsius regni, tandem ab omnibus regni incolis in hoc negocio merito comprobatas tanquam rationabiles et prescriptas, succedens, regnum ipsum Scocie pacifice optinebat, per vim et metum consimilem fidelitatem et homagium extorsit post creationem ipsius, quod in prejudicium ipsius et regni, maxime cum vi extorsum sit, non debet redundare. Dicit eciam quod iste rex noster sponte confessus est, se prodiciones et conspiraciones contra regem Anglie commisisse, et per hoc se incedisse in crimen lese majestatis, ac se perdidisse regnum suum ipso jure. Certe non est verum, nec est verisimile, talem, in tam arduo negocio, contra seipsum tales confessiones, graues et detestabiles sponte emisisse. Sed verum est, quod, cum regem nostrum per potentiam cepisset, et regnum ipsum nequiter occupasset, in cuius regis nostri capcione suum et regni sigillum ab ipsius cancellario per vim et metum abstulit et accepit, tunc, ut dicitur, literas hujusmodi confessionem, post missionem ipsius regis nostri et filii sui in Angliam pro carcere subeundo, fecit fabricare; et coram incolis regni Scocie publicauit literas easdem, quas nunquam postea ratas habuit rex noster nec habebit.

Dicit eciam quod possidet regnum Scocie, et vadit ad Scociam ad suos rebelles corrigendos. Sed certe non est verum, ymmo notorie falsum. Nam Johannes rex noster per suum custodem ibidem deputatum possidet plenarie totum regnum, exceptis tribus castellis uel quatuor in marchia regni Scocie constitutis. Et certe nec illa rex Anglie possidet in pace, et illa, juxta mandatum vestrum alias sibi directum, debuerat evacuasse, et restituisse nobis. Sed in hoc, sicut in aliis, contumax et inobediens pertinaciter perseverat. Ad

suos non iuit, quia non sumus sui, nisi dicamur inimici; igitur ad nostram justam defensionem resistendo. Nec iuit ad correctionem, sed ad finalem et puram confusionem nostram, et tocius sanguinis et gentis et nominis Scotorum perpetuam delectionem. Ad cuius sui iniqui propositi complecionem non peruenit, nec profecit hac vice. Et si nunc uel alias dampna nutu Divino recepit, de hoc non potest conqueri, quia que patitur sua culpa sentit. Nec parcendum est militi, cui telo obuiandum est, ut latroni. Unde, sicut alias, vestre Sanctitati supplicamus humiliter et deuote, quatenus, rejectis vetustatibus et spretis ambagibus ex aduersa parte productis, pro parte Scotorum, ex efficacibus et veris allegationibus ipsorum, vestre sanctitatis conscientiam dignemini reformare, et de salubri remedio, si placet, prouidere, ut, hostili persecucione cessante, stragis infirmitas euitetur, et deuoti homines vestri Scotti Deo, vobis, et ecclesie Romane, more solito, valeant pacifice militare.

XXXVI.

CHRONICLE OF THE PICTS AND SCOTS,  
MCCCCXVII.

MS. SIR T. PHILLIPS, NO. 3119.

I  
NCIPIUNT NOMINA PICTORUM.

GRUCHNE FILIUS KENNE CLEMENS ET PRIMUS JUDEX AC-  
CEPIT MONARCHIAM ET REGNAUIT IN TERRA PICTORUM  
L. ANNIS.

Gede centum l. annis.  
Tharan c. annis.  
Duchil xl. annis.  
Duordegel xx. annis.  
Tethothrecht lx. annis.  
Conburst xx. annis.  
Karanochrecht xl. annis.  
Gercnath bolgh ix. annis.  
Vipoguenech xxx. annis.  
Fýahor albus xxx. annis.  
Canatumel vj. annis.  
Douernach uetalec v. annis.  
Feradach finlegh ij. annis.  
Gauiaich diues lx. annis.  
Talargh filius Keocher xxv. annis.  
Drust filius Yrb c. annis.  
Tolarg filius Anul ij. annis.  
Nectan celchamoch x. annis.  
Drust goceneht xxx. annis.  
Galaný xv. annis.  
Drust filius Gýgurn vj. annis.  
Drust filius Hudrosig viij. annis.

Gauach filius Gygurn vj. annis.

Kelturan frater ejus vj. annis.

Tolorg filius Tauxdelog xj. annis.

Drust filius Monehet i. anno.

Tagalad iiiij. annis.

Brude filius Melcon xxx. annis. Hunc conuertit Sanctus Columba. Aduentus Sancti Columbe ad Pictos Dlxxv. et superuixit duobus et triginta annis cum eis. Tempore Brude filii Malcon Dlxxxxij. obiit Columba.

Aduentus Anglorum ad Britanniam cccc. et lxix. ab incarnatione Domini. Obsessio Badonici montis ab aduentu Anglorum xluij. Aidan filius Gobren ab incarnatione Dxiij.<sup>1</sup> cum bellum commiserat Aidan et Cadfred in loco qui dicitur Dexastan.

Gauich filius Donath xx. annis.

Nactan filius Yrb xxj. annis.

Kynel filius Luchrem xiiiij. annis.

Nactam filius Fochle viij. annis.

Brude filius Fochle v. annis.

Tolarg filius Fecharus xj. annis.

Talargan filius Anfrud iiiij. annis.

Garcuad filius Domnal vj. annis.

Drust frater ejus vj. annis.

Brude filius Bile xxj. annis.

Taran filius Anfudeg xiiiij. annis.

Brude filius Decili xxxj. annis.

Nectan frater eius xvij. annis.

Garnach filius Ferach xxiij. annis.

Oengusa filius Fergus xvij. annis.

Nectan filius Derili ix. mensibus.

Oengus filius Brude vj. mensibus.

Alpinus filius Engus viij. annis.

Drust filius Tarlargan v. annis.

Hungus filius Fergus x. annis.

Engus filius Brude iterum xxxvj. annis.

Brude filius Engus ij. annis.

<sup>1</sup> sic for Dciii.

Alpin filius Engus viij. annis.  
 Drust filius Talargan i. anno.  
 Talargan filius Drustan iiiij. annis.  
 Talargan filius Engus v. annis.  
 Constantinus filius Fergus xlij. annis. Iste primo  
 edificauit ecclesiam Sancti Andree.

Hungus filius Fergus x. annis.  
 Dustalorg iiiij. annis.  
 Doganan filius Hunge ij. annis.  
 Ferach filius Bacoc iij. annis.  
 Brude filius Ferech i. anno.  
 Kineth filius Ferech i. anno.  
 Brude filius Fokel ij. annis.  
 Drust filius Ferech iij. annis.

**SUMMA ANNORUM QUIBUS REGNAUERUNT ANTE SCOTTOS MILLE  
 DUCENTI ET XXXIX. ANNI ET IIII. MENSES.**

**SUMMA REGUM LXV.**

Fergus filius Herc primus Scottus regnauit tribus annis  
 ultra Drumalban usque Stuagnuner et usque Inscegal  
 Regna.

Douenard filius Fergus v. annis.  
 Congal filius Douengard xij. annis.  
 Goueran filius Douenghard xxxiiij. annis.  
 Edhan filius Goueran xxxiiij. annis.  
 Heokebude regnauit xvj. annis.  
 Kineth Ker filius Conal iij. mensibus.  
 Ferchar filius Cuin xxj. annis.  
 Dounald brec filius Heokebud iiiij. annis.  
 Malduin filius Dounald duin xij. annis.  
 Ferchar fode xxj. annis.  
 Heochet rounael filius Dongard filius Dounald brec  
 regnauit iij. annis.  
 Armkellach filius Findan i. anno.  
 Heochgain filius Findan xvj. annis.  
 Minredhach filius Armkellach iij. annis.  
 Heochgain filius Muredach ij. annis.  
 Edhfn filius Heochet [miniele]<sup>1</sup> xxx. annis.

---

<sup>1</sup> Interlined in different ink.

Fergus filius Edhfin iij. annis.

Sealuach filius Heochgain xxiiij. annis.

Heocheat anuine filius Edhfin xxx. annis.

Dunghal filius Sealuch vij. annis.

Alpin filius Heocheat anuine iij. annis et hic occisus fuit in Galwyā postquam eam penitus destruxit et deuastauit.

Et tunc translatum est regnum Scotorum ad terram Pictorum.

**SUMMA ANNORUM A TEMPORE FERGUS FILIUS HERC AD TEMPUS ALPIN CCC. ET VII. ANNI ET TRES MENSES.**

Kineth filius Alpin xvj. annis Scotos regnauit, de-structis Pictis, et mortuus est in Ferteuioth et sepultus est in Iona insula, ubi tres filii Herc, Fergus, Lorin, Engus, sepulti fuerunt. Hic mira calliditate duxit Scotos de Ergadia in terram Pictorum.

Douenald filius Alpin iiij. annis et mortuus est in Rait inueramon et sepultus in Iona insula.

Constantinus filius Kineth xvj. annis et imperfectus est a Norwagiensibus in bello in Inverdufatha et sepultus in Iona insula.

Edh filius Kineth i. anno et imperfectus est in bello in Strathalun a Girk filio Dongal et sepultus in Iona insula.

Girk filius Dungal xij. annis et mortuus est in Dundurn et sepultus in Iona insula. Hic subiugavit sibi totam Berniciam et fere Angliam et hic primus dedit libertatem Scoticane ecclesie, que sub seruitute ad tunc tempus erat ex constitucione et more Pictorum.

Dounald filius Custantin xj. annis et mortuus in Fores et sepultus in Iona insula.

Custantin filius Edha xl. annis et dimisso regno sponte Deo in abbatem religionis sancte Keledeorum Sancti Andree v. annis seruuit et ibi mortuus et sepultus.

Malcolin filius Dounald ix. annis et imperfectus est in Ulnem a Moraiensibus per dolum et sepultus in Iona insula.

Indolf filius Custantin ix. annis et interfactus a Norwagiensibus in Invertolan et sepultus in Iona insula.

3. Duf filius Malcolin iiiij. annis et vj. mensibus et interfactus in Fores et absconditus sub ponte de Kinlois et sol non aperuit quamdiu ibi latuit et interfactus est et sepultus in Iona insula.

Culen filius Indulf iiiij. annis et vj. mensibus et interfactus a Radharc filio Dounald propter filiam suam in Laddonia.

Kinet filius Malcolin xxiiij. annis et ij. mensibus et interfactus ab hominibus suis in Forthkerne per perfidiam Finuele filie Cunchar comitis de Engus cuius Finuele unicum filium predictus Kineth interfecit apud Dunsion.

Custantin filius Culen i. anno et vj. mensibus et interfactus a Kineth filio Malcolin in Rathinueramon et sepultus in Iona insula.

Grig filius Kinet filii Duf viij. annis et interfactus a filio Kineth in Moryoauerd et sepultus in Iona insula.

Malcolin filius Kinet rex uictoriosus xxx. annis et mortuus in Slines et sepultus in Iona insula.

Donchat filius Crini abbatis de Dunkeldin et Betoc filia Malcolin filii Kinet vj. annis et interfactus a Macbeth filio Finled in Bothgouanan et sepultus in Iona insula.

Macbet filius Finled xvij. annis et interfactus in Lunfanin a Malcolin filio Donchat et sepultus in Iona insula.

Lulach fatuus iiiij. mensibus et interfactus est in Esseth in Strathbolgin et sepultus.

Malcolin filius Doncath xxxvij. annis et viij. mensibus et interfactus in Inveralden et sepultus in Dunfermeline.

Douuenald filius Doncath vj. mensibus et postea expulsus a regno ; et tunc Doncath filius Malcolin vj. mensibus et interfactus est a Malpedir filio Lorin comite de Mar ; et rursus Douuenald filius Doncath iiij. annis et postea captus ab Edgar filio Malcolin et secatus est et mortuus in Roscolbin et sepultus in Dunfermlin, cuius ossa translata sunt in Iona insula.

Edgar filius Malcolin ix. annis et tribus mensibus et mortuus in Dunde et sepultus in Dunfermlin.

Alexander xvij. annis et tribus mensibus et dimidio et mortuus in Strafleth et sepultus in Dunfermlin.

Dauid filius Malcolin xxix. annis et tribus mensibus et mortuus in Karleil et sepultus in Dunfermlin.

Malcolin filius Henrici filii Dauid regis xij. annis et sex mensibus et xx. diebus et mortuus in Gedwrd et sepultus in Dunfermlin cum predecessoribus regibus.

Willelmus frater ejus l. annis et mortuus in Striuelin et sepultus in Abirbrooth.

Alexander filius Willelmi xxx. annis et tribus et mortuus in Ergadia et sepultus apud Meuros.

Alexander filius Alexandri xxxix. annis et mortuus apud Kingorin et sepultus in Dunfermlin.

SUMMA ANNORUM A TEMPORE KINET USQUE AD TEMPUS  
ALEXANDRI ULTIMI DLXVII. ET SILUIT TERRA SINE REGE  
TOT ANNIS QUOT INTERUENERUNT.

XXXVII.

LETTER BY THE BARONS OF SCOTLAND  
TO THE POPE, MCCCXX.

MS. IN PUB. ARCHIV. EDIN.

LITTERE DIRECTE AD DOMINUM SUMMUM PONTIFICEM PER  
COMMUNITATEM SCOCIE.

SANCTISSIMO Patri in Christo ac Domino, Domino Iohanni, divina prouidencia Sacrosauncete Romane et universalis Ecclesie summo Pontifici, Filii sui humiles et deuoti, Duncanus Comes de Fyf, Thomas Ranulpi comes Morauiæ, Dominus Mannie et Vallis Anandie, Patricius de Dumbar Comes Marcie, Malisius Comes de Stratheryne, Malcolmus Comes de Leuenax, Willelmus Comes de Ross, Magnus Comes Cathanie et Orkadie et Willelmus Comes Suthirlandie, Walterus Senescallus Scocie, Willelmus de Soules Butteliarius Scocie, Jacobus Dominus de Duglas, Rogerus de Moubray, David Dominus de Brechyn, David de Graham, Ingeramus de Umfraville, Johannes de Menetethe Custos Comitatus de Menetethe, Alexander Fraser, Gilbertus de Haya Constabularius Scocie, Robertus de Kethe Marescallus Scocie, Henricus de Sancto Claro, Johannes de Graham, David de Lindesay, Willelmus Olifaunt, Patricius de Graham, Johannes de Fentone, Willelmus de Abirnithy, David de Wemys, Willelmus de Montefixo, Fergusius de Ardrossane, Eustachius de Maxwelle, Willelmus de Ramsay, Willelmus de Montealto, Alanus de Morauiæ, Douenaldus Cambelle, Johannes Cambrune, Reginaldus le

Chene, Alexander de Setone, Andreas de Lescelyne, et Alexander de Stratone, ceterique Barones et Liberentes ac tota Communitas Regni Scocie omnimodam reverenciam filialem, cum deuotis pedum osculis beatorum. Scimus, Sanctissime Pater et Domine, et ex antiquorum gestis et libris colligimus, quod inter ceteras naciones egregias, nostra, scilicet, Scottorum nacio multis preconiis fuerit insignita : que, de maiori Schithia per mare Tirenium et Columpnas Herculis transiens, et in Hispania, inter ferociissimos per multa temporum curricula residens, a nullis quantumcunque barbaricis poterat allicubi subjugari. Indeque veniens, post mille et ducentos annos a transitu populi Israëlitici, sibi sedes in occidente, quas nunc optinet, expulsis Britonibus, et Pictis omnino deletis, licet per Norwagienses, Dacos et Anglicos sepius impugnata fuerit, multis sibi victoriis et laboribus quamplurimis adquisivit, ipsasque ab omni seruitute liberas, ut priscorum testantur historie, semper tenuit. In quorum regno centum et tresdecem reges de ipsorum regali prosapia, nullo alienigena interveniente, regnauerunt. Quorum nobilitates et merita, licet ex aliis non clarerent, satis patenter effulgent ex eo, quod Rex regum et Dominus Jhesus Christus, post passionem et resurrectionem suam, ipsos in ultimis terre finibus constitutos, quasi primos ad suam fidem sanctissimam conuocauit. Nec eos per quemlibet in dicta fide confirmare voluit, sed per suum primum Apostolum quamuis ordine secundum, vel tertium, scilicet, Andream mitissimum, beati Petri germanum, quem semper ipsis preesse voluit ut patronum. Hec autem sanctissimi patres et predecessores vestri, sollicita mente pensantes, ipsum regnum et populum, ut beati Petri germani peculium, multis fauoribus et priuilegiis quamplurimis munierunt. Ita quod gens nostra sub ipsorum proteccione libera, hactenus deguit et quieta, donec ille Princeps magnificus Rex Anglorum Edwardus, pater istius qui nunc est, regnum nostrum acephalum populunque nullius mali aut doli conscientum, nec bellis aut insultibus tunc assuetum, sub amici et confederati

specie, inimicabiliter infestauit. Cujus injurias, cedes, et violencias, predaciones, incendia, prelatorum incarcera-  
ciones, monasteriorum combustiones, religiosorum spolia-  
ciones et occisiones, alia quoque enormia, que in dicto  
populo excercuit, nulli parcens etati aut sexui, religioni  
aut ordini, nullus scribebat, nec ad plenum intelligeret, nisi  
quem experientia informaret. A quibus malis innumeris,  
ipso juante, qui post vulnra medetur et sanat, liberati  
sumus per strenuissimum Principem Regem et Dominum  
nostrum, Dominum Robertum, qui, pro populo et heredi-  
tate suis de manibus inimicorum liberandis, quasi alter  
Machabeus aut Josue, labores et tedia, inedias et peri-  
cula, leto sustinuit animo, quem eciam diuina disposicio,  
et juxta leges et consuetudines nostras, quas usque ad  
mortem sustinere volumus, juris successio, et debitus  
nostrorum omnium consensus et assensus, nostrum fece-  
runt Principem atque Regem. Cui, tamquam illi, per  
quem salus in populo facta est, pro nostra libertate  
tuenda, tam jure quam meritis, tenemur, et volumus in  
omnibus adherere. Quem si ab inceptis desisteret, Regi  
Anglorum aut Anglicis nos aut Regnum nostrum volens  
subicere, tamquam inimicum nostrum et sui nostrique  
juris subversorem, statim expellere niteremur, et alium  
Regem nostrum, qui ad defensionem nostram sufficeret,  
faceremus. Quia, quamdiu centum viui remanserint,  
nuncquam Anglorum dominio aliquatenus volumus sub-  
jugari. Non enim propter gloriam, diuicias aut honores  
pugnamus, sed propter libertatem solummodo, quam nemo bonus,  
nisi simul cum vita, amittit. Hinc est, Reuerende  
Pater et Domine, quod Sanctitatem vestram omni precum  
instancia genuflexis cordibus exoramus, quatenus sincero  
corde menteque pia recensentes, quod apud eum, cuius  
vices in terris geritis, non sit pondus et pondus nec dis-  
tinctio Judei et Greci, Scotti aut Anglici, tribulaciones et  
angustias nobis et Ecclesie Dei illatas ab Anglicis, paternis  
oculis intuentes, Regem Anglorum cui sufficere debet quod  
possidet, cum olim Anglia septem aut pluribus solebat  
sufficere regibus, monere et exhortari dignemini, ut nos

Scotos, in exili degentes Scocia, ultra quam habitacio non est, nichilque nisi nostrum cupientes in pace dimittat. Cui pro nostra procuranda quiete, quicquid possimus, ad statum nostrum respectu habito, facere volumus cum affectu. Vestra enim interest, Sancte Pater, hoc facere, qui paganorum feritatem Christianorum, culpis exigentibus, in Christianos seuientem aspicitis, et Christianorum terminos artari in dies, q[uam]cunque vestre] Sanctitatis memorie derogat si quod absit Ecclesia in aliqua sui parte vestris temporibus patiatur eclipsim, aut scandalum, vos videritis. Excitet igitur Christianos principes, qui non causam vt causam ponentes se fingunt, in subsidium terre sancte, propter guerras quas habent cum proximis, ire non posse. Cujus impedimenti causa est verior, quod in minoribus proximis debellandis vtilitas propior, et resistencia debilior estimantur. Sed quam leto corde dictus Dominus Rex noster et nos, si Rex Anglorum nos in pace dimitteret, illuc iremus, qui nichil ignorat satis novit, quod Christi vicario totique Christianitati ostendimus et testamur. Quibus si Sanctitas vestra, Anglorum relativibus nimis credula, fidem sinceram non adhibet, aut ipsis in nostram confusione fauere non desinat, corporum excidia, animarum exicia, et cetera que sequentur incomoda, que ipsi in nobis et nos in ipsis fecerimus, vobis ab altissimo credimus imputanda. Ex quo sumus et erimus in hiis, que tene-  
mur, tamquam, obediencie filii, vobis, tamquam ipsius vicario, in omnibus complacere. Ipsique tamquam Summo Regi et Judici, causam nostram tuendam committimus, cogitatum nostrum jactantes in ipso, sperantesque firmiter, quod in nobis virtutem faciet, et ad nichil rediget hostes nostros. Sanctitatem ac sanitatem vestram conseruet altissimus Ecclesie sue sancte per tempora diuturna. Datum apud monasterium de Abirbrothoc in Scocia, sexto die Aprilis, Anno Gracie millesimo trescen-  
tesimo vicesimo, Anno vero Regni Regis nostri supradicti quinto decimo.

## XXXVIII.

## CHRONICLE OF THE SCOTS, MCCCXXXIII.-IV.

MS. BRIT. MUS. COTT. CLAUDIUS, D. VII.

NOMINA REGUM SCOCIE QUI REGNAUERUNT POST PICTOS.

**P**RIMUS rex fuit Kynetus, vel Kynet, filius Alpini, qui regnauit xvij. annis.

Kyneto successit Douenaldus filius Alpyn, frater eiusdem Kyneti, qui regnauit iiiij. annis.

Douenaldo successit Constantinus filius Kyneti, qui regnauit xx. annis, et in alio libro vj.

Constantino successit Ath filius Kyneti, frater eiusdem Constantini, qui regnauit i<sup>o</sup>. anno.

Ath successit Grig filius Douenaldi qui regnauit x. annis, in alio 18.